Indictæ sunt, id est, qui stipulationes operarū tacitè, ac vi ipsa præstitutū tempus, habent, atque in diem conceptæ sunt, diebus tribus quatuorve sine præstatio- ne operarum elapsis rectè dicemus, tot dies aduersus libertum à stipulatione facta cessisse. Quæ vero operæ sine stipulatione debentur, earum dies non ante inductionem cedunt: quippe cum tempus earū præstandarum, non ante inductionem præstitutū sit.]

C E D E R E hereditatem Seruius, explicans illud 3. Aeneid.

*Et pario Andromachen iterum
cessisse marito,*

dici putauit, pro Competere, vel delatam esse, aut quæsitam. Videamus tamen ne locutio hæc ex eodem potius genere sit, quo illæ proximæ: cùm aut Legata aut operas cedere dicimus, quarum dies cessit. Hor.

C E L A R E sine diphthongo quam habet significationem, vide in l. j. ff. de Act. emp.

C E L E B R A R E creationem tutorum. s. C tit. 37. l. 28. §. 2. Donations, Cod. s. t. t. 74. l. 3.

C E L E B R I S ciuitas, id est, insignis & frequens hominibus. l. si in aliquam. de Offic. procons. & celeberrimus, id est, plurimorum sermone idoneus habitus. l. si res pupillaris. de admi. tut.

C E L E R I T E R, id est, summa- riæ. Bar. in l. si quis. C. Depo.

C E L L A dicitur à celando, id est, occultando. c. priuilegiū. de Ver. sig. in glo. in vj.

C E L L A R I V M, dicitur locus à reponendis celandisque esculen- tis poculentisque dictus. Apud Columellam de Re rusti. caput est quo pacto villica tractare debeat cellaria. Iurisconsultus de

leg. iii. l. vxorem.] Cellarium, in- quit, iunctum eidem dixit. [Cel- larius vero est qui cellæ vinariæ præsertim præponitur. Plaust. in captiuis,] Sume, posce, prome quiduis, te facio cellarium.] Vlp. lib. 33. de fundo instr. l. quæsitum. [Cellariū, inquit, id est, qui ideo præpositus est, ut rationes saluæ sint.] Et alibi sæpe. Nebris.

C E L L A R I V S, qui ideo præpo- situs est, ut rationes saluæ sint. l. quæsitū. §. cellarium. de fun. inst. Cellarium vero neutro genere, locus est quo penus siue esculen- ta poculentaque asseruantur.

C E M E N T A R I I dicuntur ope- ratores murorum, iidem qui la- tomi, quia cæmento calcis & a- renæ vtuntur.

C O E N A C V L V M, est locus aptus ad cœnandum vel comedendum, in quo quis magis de die quam de nocte solet residere causa re- frigerij. vide [cœnaculum.]

C O E N O B I V M, est locus religio- forum. & dicitur à κοντε, id est, commune, quia ibi omnia debet esse communia. c. cùm dilectus. de Consuet.

C E N O D O X A, est vana & mundi gloria.

C E N O T A P H I V M interpretatur inane sepulchrum. i. quod sine cadavere in memoriam tantum defuncti constructum est: quale apud Virgil. 3. Aeneid.

Hectoreum ad tumulum viridi quem cespite inanem.

Vlp. lib. xj. de Religiosis, &c. l. vel quæ [Si cenotaphium, inquit, sit, venire dicendum est,] & eo tit. l. monumentū. Monumentum, in- quit, memoræ causæ factū, quod Græce cenotaphium dicitur. [Et tunc scribitur per e, simplex. Nā per æ, diphthongum, significat k s canota

Cœnotaphium , nouum sepulchrum , quale fuit illud in quo Saluator noster fuit sepultus , de quo si in Euang. Sed per ḥ , diphthongū , Cœnotaphium significat commune multorum sepulchrū , quod Græce πολυάρθρον quoque dicitur . τάφος namque sepulchrum interpretatur . Cenos autē sine diphth. vacuus , cenos per ḥ , diphthongum significat commune . N.

CENOTAPHIUM est inane sepulchrum , id est , monumentum sine corpore , quod constat ad memoriam defuncti , ut ff. de Re. diu. l. in tantum . §. in fin.

CENSEO , es , est arbitrari , vnde cœsores dicti , ad quorum censio- nem , i. arbitrium censeretur populus , ut scribit Varro de lingua Latina . Festus quoque , [Cœsores , inquit , dicti sunt , quod rē suam tanti quisque estimare solitus sit quanti illi censuerint] Hinc dicuntur censiti , quorum res est estimata certa quadam summa , & per eam in classem suam redacta , qui etiam Opitcensi , id est , opibus censiti dicebantur : & capitecensi , qui nullo aut paruo re censebatur . Auctor est Gell. lib. 15. & Valerius vbi de Mario . In Codicis Iustiniani lib. xj. titul. est de Agricolis censitis , &c. In quibus causis coloni capite censiti dominos accusare possunt . Pompo tit. de acqui. re. do. l. ergo [Censorum , inquit , vice fungitur .] Nebr.

CENSERR , est iudicare , iudicium constituere , præcipere , ut not. io. And. in gl. verbi cœsemus . in Cle. j. de concess. præb. ff. de Ver. sign. l. censeri . Inde nomē cœsoris sumpiū est . Praeterea etiā dicuntur censi , quia cœsum præbent . Etiam censor est in cœnum conscribi , ut

C. in qui. cau. pi. ta. contra. l. j.

CENSERE est estimare , consti- tuere , vel deliberare : vnde sena- tum cœsere , est cum sententiā di- cat de eo q̄ sibi videtur . inde cœ- sores nomine traxisse videtur . As- sentire vero dicitur senator , cum alienam sententiam approbat .

CENSITI dicuntur , qui censentur , id est , censum præbent , require supra [agricolæ & censiti ,] & in- frâ [colonus .]

CENSITOR , est qui recipit præ- sentationes collectorum coloni ; & pignoris iure vendit prædium si census non soluitur , ut ff. de censi . l. forma . §. illam . & l. cum possessor . §. pro pecunia . Item censor dicitur iudex . l. ergo . de Acquir. rer. dom.

CENSORES à censu æris , id est , pecunia sunt dicti , quia censum tollunt . Cum enim auctus esset census in vrbe Romana , adeò ut consules non sufficerent , consti- туti sunt cœsores : & censoris no- men inde videtur esse tractum , quia senatum aliquid censuisse dicimus . l. censeri . præall . Item censor est iudex . Inde censura , id est , iudiciū : & per cœsurā ecclesia- sticā significatur interdictū , sus- pēsio & excōmunicatio . ca. quæ- renti . de Ver. sig . Etiā cœsores R.o- manos procuratores dicimus .

CENSORIVS , vir qui censor fuit , vel qui dignus est , ut censor sit propter morum grauitatem , qui alios vindicet .

CENSORIUM , quod ad censo- rem pertinet .

CENSURA [ecclesiastica] quid sit , vide extrâ de Sepul. cap. vlt . & ut lit. non cont. c. tuæ . Item quid importet , vide extrâ de Ver sign. cap. quærenti . & in Clem. de iud. cap. ij. de foro competent. cap .

CENSUS , tributum , & pensio publica

pub.ica idem, ut Cod. in quibus
cau. pignus tac. contr. l.). & Cod.
si propter pensionem publicam.
l. si accipitur. Vnde,

CENSUS idem est quod pensio
quæ soluitur de prouentibus. Cē-
sus etiam dicitur patrimonium,
l. de creationibus. C. de epis. aud.
CENSUS propriè est actio ipsa
censorū, ciues R. & eorum bona
recensentiū, de quo apud Pomp.
in l. ij. §. post deinde. ff. de Regul.
iur. Duplex enim cēsus fuit, vnuſ
personarum, cùm ciues singuli in
sua tribu, classe, centuria, nomi-
na sua, vxorū, liberorū, liberto-
rum, seruorumque suorum, itēm
cuiusque x̄atam, & quam Vrbis
regionem habitarent, iureiuran-
do dato profiterentur. Alter cen-
sus erat bonorum, cùm iidem pa-
tres fam. sua prædia tum urbana
tum rustica, seruorum, pecudūm-
que numerum, fundorum instru-
menta, supellestilem, pecunia
denique numerum profiteban-
tur. Quod & Diony. Halicar. tra-
dit lib. 4. T. Liuius lib. 7. & 39.

CENSUS, pro bonis fortunisque
omnibus. Cic. pro Q. Roscio Co-
mœdo. [Quem tu si ex censu spe-
cas, ciuis Ro. est.] Vlp. l. cog. 16.
ff. ad Treb. Censu manumitui di-
cebatur serui, qui illustrati censu
Romæ iussu dominorū inter ci-
ues Romanos censum profite-
bantur, ait Vlp. ca. 1. Instit.

CENSUS censendo agri propriè
appellatur, inquit Festus, qui emi
& ve nre iure ciuili possent. Cic.
pro Flacco, [Illud quæto, sintne
ista prædia censui censendo? ha-
beant ius ciuale? sint nec ne sint
mancipi? Subsignari apud x̄ariū
apud cēsorē possint? in qua tribu
deniq; ista prædia cēsuisti.] Hinc,
CENSUS dictus est tributum quod
prædiis provincialib. imponeba-

tur, ac fisco pēdebat. Constant.
l. ij. C. sine cens. & reliq. Qui com-
parat, censum rei cōparatæ agno-
scat, neque liceat alicui rem sine
censu vel comparare, vel vende-
re. Sic l. ij. C. Th. de contrahenda
empt. item l. vltima. C. eod. tit.
Omnes pro iis agris quos possi-
dēt, publicas pēnitentes agno-
scant. Reliqua autem ibidem di-
cuntur census, quos venditores
prædiorum fisco debent, neque
dum persoluerunt. Hinc,

CENSUALIS forma apud Vlp.
l. 4. & passim. ff. de Censib. Et cē-
sualis professio, l. 7. C. de Donat.
Censuales tabulæ, ac libri, l 4. C.
de Agrico. & censit. & Censuale
officium, l. 18. C. de testib.

CENTENARII dicuntur à no-
stris, qui centum millia H-S. in
bonis habent, & scribit Imp. §. ij.
de Succes. li. qui, vt ait Asconius,
more veterum censi dicebantur.
De centenariis Vlpia. frequenter
in l. 6. de Iure patro. & sub Rub.
ad leg. Falci. qua de causa Suidas
κεντενάριον, inquit, νομισμάτων πο-
σούς. Quod autem apud Impe. §.
seq. legitur, centum millia H-S.
centenis aureis comprehendendi, fal-
sum est. non enim centeni, sed
milleni aurei, siue solidi, centum
sestertium millia conficiunt: qua-
propter aut hallucinatum esse
Tribonianum, aut locum corru-
ptum in Inst. commentariis do-
cuimus. Haec tenus Hotoman.

CENTENARII dicuntur duces
vel magistri centum militum,
quorum potestas dicitur cen-
tena.

CENTESIMA usura dicitur, quæ
centesimo quoque mense sortem
x̄quat. Vel sic,

CENTESIMA usura est, cùm ob
centum aureos pro toto anno
penduntur aurei duodecim, hoc
est,

Est, propter centum aureos uno quoque mense aureus unus, qui si cum centum istis aureis consideretur, omnino centesimus est: quare nec iniuria talis usurpa ceteris appellatur. Eadem vero ratione intelligi oportet usuram quadrantem, trieten, semissem, bessem. Harmenop. tit. de Usur.

CENTESIMIS calendis dare spondes? sermo est ex fœneratorum consuetudine deductus, pro eo ac si dicatur: Intra centum menses, à quo & ceteris usurpa.

CENTIES aurorum, præcisa locutione, pro centies cetera milia aureorum, Celsus l. 83. de Ver. sign. [Tantum quisque pecunia reliquit, quantum ex bonis eius refici potest. Sic dicimus centies aurorum habere, qui tantum in prædiis, ceterisque similibus rebus habet.] Pau. l. 97. de Lega. & fid. l. 32. [pone, inquit, in codito centies aurorum esse, quæ in usum sumi solerent.] Sic decies sestertium, pro decies centena millia H. S. passim apud Ciceronem in Verrem.

CENTONES, sunt cilicia ex pilis caprarum, siue panni crassiores ex lana diuersorum colorum, de quibus in l. quæsitum. §. item centones. de fundo instru.

puluinarium. Quid verò per puluinaria ipse intelligat, ego non video, cum auctore Seruio, puluinaria sint l. etuli qui sterni templis consueuerunt. Principū quoque puluinaria dicuntur, apud Iuuen.

Lupanaris iulit ad puluinarodorem.

Catullus quoque de nuptiis Pelei,

Puluinar ve:ò diua geniale vocatur. Nebris.

CENTONES, sunt cilicia siue panni crassiores ex lana diuersorum colorum, de quibus in l. quæsitum. §. item centones. de fundo instru.

CENTVM VIRALIA iudicia, dicta à centum viris: nam cum essent Romæ xxxv. tribus, quæ & curiæ dicitæ sunt, tres singulis ex tribubus sunt electi ad iudicandum, qui centrum viri appellati sunt: & licet quinque super centum fuerint, tamen quo facilius numerarentur, centum viri electi sunt.

CENTVM VIRALIS quæstio quæ, videlicet l. 3. C. quando tut. vel cur. esse def. I.

CENTVRIA in re militari centum continet homines: qui sub uno centurione sint, quorū centenarius iustus est numerus, sed centuriæ in agris significant ducenta iugera: centuria a centum iugeribus vocabantur, sed mox duplicata nomen retinuit.

CENTVRIO miles dicebatur qui præcerat centum milibus, & cohors illa, cui præcerat, appellabatur centuria. Centurionis insigne, vitis erat, siue sarmamentum ex vite. Plinius: [centuronum, inquit, in manu vitis] Iuuen. de Mario centurione constituto:

Nodosam

In alium quaras cui centones sarcias.

Iuuenalis,
In rauit calidum veteri centone lupanar.

Cato de re rustica, [Pfius veterem sagam accipito, unde hanc centones.] De huiusmodi rusticis centonibus loquitur Iuris consultus Vlp. lib. 33. Dig. de fund. instruct [centones, inquit, funes perticæ.] Accur. Vgutij auctoritate, centones interpretatur puluinaria, i. opus factum ad modum

*Nodosam pest hac frangebat ver-
tice uitem.*

*Luca, in 6. de Lælio centurione:
Latium longo gerit ordine uitem.*

Et Silius libro 6.

*Leuianus ab al' o (boncre.
Prinerno vitis Latia præsignis
Et Martia.*

*Varro Pare·onias Latia modo vi-
te per urbes.*

*De vite quoque centurionū me-
minit Iurisconsultus lib. xl. Dig.
de Re mi.l.milites agrū. [Si vitē
tenuit, militiam mutat.] Nebr.*

CENTVRIO, est qui præ est centum
militibus. glo. ff de Vulg. & pup.
substit.l.centurio.

CENTVSSIS, id est, libræ centum, à
decem decussibus dicitur, & à
centum assibus, qui erant num-
mi breues ex ære, vt centusse li-
cet, id est, centum libris vendit
per auctionem.

CEPISSE quis dicitur, quamuis alij
acquisuerint.l.cepisse. de Verb.
signif.

CERDO dicitur viles homo, qui ar-
tes ex: rcet illiberales, quodli-
bet lucrum sectans, οντος enim
Græcè, lucrum Latine dicitur.
De eo meminit Iuriscons. in l.
cerdonem. ff. de Oper lib.

CEREALES ædiles, sic dicti à Cere-
re, eo quod frumento præs-
sent, l.ij § deinde, Cod. Iulius, de
Origine iuris.

CERIMONIA, est ritus sacrifican-
di. Dicuntur enim ceremonia sacri-
ficia, & solennitates Iudæo-
rum, quæ cereis exercebantur, &
sic in veteri testamento peccata
purgabantur.

CERIMONIALIA [præcepta,] sunt
quæ ad cultum Dei pertinent, de
quibus ratio reddi non potest se-
cundum Io. Theut. dist. 6. §. his

itaque responderetur, quia ad li-
teram fuerunt mandata, [vt non
arabis in bove & asino, non in-
du s vestem lno lanaque con-
textam, & non seres agrum di-
uerso iemine.]

CERNO d. etum à creo, id est, à cre-
ando, ab eo quod cum quid crea-
tum est, iunc denique videtur.
Hinc illud in testamento. [Faci-
to videant te esse heredem] Ita-
que in cretione adhibere iubent
testes. Varro lib. 9 de Ling. Item-
que lib. 6. aquad Flau. Cum ego
antea te amavi, & mihi amicam
esse creui. valei constitui. Itaque
heres qui constituit se heredem
esse, dicitur cernere, & cum id
fecerit, creuisse. Hinc,

CRETIO certum dierum spatium
definitur ab Vlp. Inst. ca. 22. quod
dabatur heredi instituto, ad de-
liberandum utrum expediret ei
hereditatem adire, necne. Et
Isid. lib. v. Etym [Cretio, inquit,
est certus numerus dierum, in
quo institutus heres, aut adit he-
reditatem, aut finito tempore cre-
tionis excluditur: nam ita dici-
tur[ille heres mihi esto, cernitò-
que intra dies tot.] Hinc eodem
loco Vlp. [Cernere, inquit, est
verba cretionis dicere ad hunc
modum, [Cùm me Marcius he-
redem instituerit, eam heredita-
tem adeo cernóque.]

CERNERE, & pro herede gerere,
hoc differunt, quod qui cernit,
verba cretionis pronunciat, quæ
retulit Vlp. cap. 22. Inst. Cum me
Marcius, &c.] Qui pro herede ge-
rit, re tantum ipsa heredem se es-
se declarat, vt si auctionem fa-
ciat, seruis cibaria mandet. Ita-
que Paulus in l. 9. ff de Acqui.
hered. [Pupillus, inquit, si farī
possit, id est, si verba cretionis
pronunciare possit.

CERO

CEROFERARII, acolythi sunt xxj.
dis.cleros. xxij.dist. si quis post.
§.deseruientes.

CERTARE, id est, pugnare, quasi
certum se dicens habere: quod
fit etiam disputando. Cod. de
posthu. hered. insti.l. quod cer-
tum de leg. at cum quidam.

CERTARE cū usuris fructibus præ-
diorum dicuntur, quorum vesti-
galias vix, aut ne vix quidem
usuris persoluendis paria esse
possunt. Cicero Catilin. 2. [Meo
beneficio tabulae nouæ profe-
sentur, veram auctionarix: ne-
que enim isti, qui possessiones
habent, alia ratione vlla salui
esse possunt: quod si maturius
facere voluissent, neq; (id quod
ultissimum est) certare cum
usuris fructibus prædiorum, lo-
cupletioribus his, & melioribus
ciuibus vicemur.]

CERTAMEN, pro lodo in quo est
contentio, ubi eam victori ab
agonobera premium proponi-
tur. Scripta in de Ann. leg. li-
bera [commissa, inquit, sub
domine tibi celebarentur,] id
est. Iude. Nesc.

CERATORES dicuntur mona-
chi, in Aelia de Mona. §. cogi-
tandum.

CERTVM dicitur non dubium, vn-
de alias definitus certum esse q
apparet quod, quale, quantumq;
ut. l certu. Si certum petatur.

CERTVM in iure dicitur, id cuius
qualitas & quantitas apparet, l.
Stipulationū. 74. ff. de Ver obli.
vbi Caius scribit Certum esse, q
ex ipsa pronunciatione apparet,
quid, quale, quantumq; sit. Hinc,

CERTVM corpus, proprie l.C.appel-
lant, quod Dialetici individuum:
Incertum vero quod illi genus:
qua de causa inter se opponun-
tur in l.i. s. non solum. It ad Leg.

Falcid.Hinc,

CERTVS locus qualitas & quanti-
tas definita est, l. ita stipulatus.
15.de Verb. obli.l. 4 ff. p Emp.
l. 1. ff. de Euict. l. 6. ff. de Seruit.
Incertus vero dicitur, cuius qua-
litas & quantitas non apparet, l.
cū post. §.cū gener. ff. de Iur.dor.

CERTVS homo, cuius qualitas de-
finita est, quæ dignoscitur aut
nomine aut demonstratione, no-
mine vt Pamphilus. Dauus. De-
monstratione vt si digito mon-
stramus: vt filius Aresens. l.
Quintus. de Aur.& arg. Contra
vero incertus homo, cuius qua-
litas definita non est, veluti cùm
in genere testator scripsit: Ho-
minem illi do, lego.l.vbi autem.
ff de Verbo. oblig.

CERTA dies, cuius numerus defi-
nitus est: incerta aurem, cuius
tempus incertum est l. si dies. ff.
quando dies leg. qua de causa
Vlpia. in l.talis scriptura. ff. de
Leg. 1. diem incertum conditio-
nem appellat.

CERTVM vinum aut frumentum
dicitur, cuius & qualitas & quan-
titas apparet: incertum autem
cum aut neutra, aut alterutra rati-
tum definita est: Quinetiam cer-
tum dicit, qui vinū quod in apo-
theca est, aut triticum quod in
horre dicit, quæ omnia tradun-
tur in l. stipulationum 74. & seq.
l. triticum. 94. ff. de Verb. oblig. l.
cū res. 47 §. 1. de Legat. 1.

CERTAM legem in rem afferre,
quod vulgus dicit allegare lege,
in propriis terminis ad Herē. li.
1. [Hic certa lex in rem nulla af-
fertur, & tamē multæ afferuntur,
è quib. ratiocinatio nascitur.]

CERTI conditio competit ex
omni obligatione & ex omni
causa ex qua aliquid certum &
determinatum petitur, siue ex
contractu,

contractu, siue ex causa legati, siue ex suo nomine, siue obligatur hereditario: & sunt duæ certæ conditiones, vna generalis in omni contractu vbi certum petitur, alia specialis in contractu mutui. Et licet nulla lex hoc manifestè dicat, potest tamen colligi ex text. Instit. Quib. mod. re contrah. obli. §. j. in fi. ibi. ex eo contractu, scilicet mutui, nascitur certi conditio, quasi pronomen [eo]dem ostret specialitatē in mutuo. Posset etiā probari ex rubr. ff. de Re. cred. & si cert. peta, & de certi condi. Quæ rubrica haberet tres partes, vbi in secunda tangitur certi conditio specialis. & est glo. Instit. §. præalle. similis glo. in l. certi conditio. in princip. ff. si cert. pet. & in l. j. in prin. ff. de triticaria, &c. Et nota quod in libello non procedit certa cōdīctio generalis, quia non instruitur aduersarius an debeat contendere, an liti cedere, dñeendo, re conuenio, quia ad centum mihi teneris.

CERTIORREM facere quempiam eleganter dicitur, & non facere certum. Nam quod Virgil. in Aeneid. dixit:

Anchisenfa. io cerium.

carminis necessitate excusatur, q̄ certiorem in versu non potuit collocari, quoniam syllaba breuis est inter duas longas, quod heroicum carmen reformidat.

CERTIORO, as, vtuntur l. C. quod apud eos qui pure loquuntur in vsu non est. Vlp. lib. xxvij. Digest. de eo qui pro tutore. l. j. [Sed necessarios, inquit, pupilli non certioravit,] Idem quoque lib. xvij. tit. mandati. l. si fideiussor. [cum certiorare posset, inquit. eum, non fecit.]

CERTIFICO verò & certifica-

tio nusquam, quod meminerim, legitur, nisi in li. Dig. tit. de exc. [Honores, inquit, & immunitates certificauit scribens. Item de pignoribus & hypothecis, l. cùm tabernam, quæ est Scæuelz, lib. xx. Dig. [Non certificationem, inquit, sed suppositionem à me accipere.] Nebr.

CERVI, sunt animalia de numero habentium naturam feram, licet quidam ita mansuetos habeant, ut in syluam ire & redire soleat. Instit. de Rerum diui. §. ceruos quoque.

CERVICALIA vestis nomine contineri, Vlp. scribit in l. 25. §. 1. ff. de Aur. & arg. Quod si ad muliebrem mundum ea pertineat, significari putarem eo nomine, quæ Græci *ωειτσαχίδια* nominant, quæ Iul. Polliux in mundo muliebri recenset: Sin virilia sunt, ea dici putarem, quæ frigoris vitandi causa cervici circumdanþur.

CERVISA, [vel ceruisia, vel ceruifum,] potio est ex hordeo, siue tritico, siue ex pane concinata, & est ferè quam sacra litera ex Hebreo sermone interpretantur Sicerā, & idem quod zythum. Sicera verò Hiero. ait, est omnis potio quæ potest inebriare præter vinum. Vlpianus libro xxxiij. Digest de Triti. & vin. lega. lege si quis. [Nec camum, inquit, nec ceruisa cōtinebitur.] Et paulò ante, [certè zythum quod in quibusdam prouinciis ex tritico vel ex hordeo, vel ex pane conficitur.] Strabo lib. 27 in descriptione Aegypti, scribit commune illis populis esse poculum, & fieri modis variis: appellatur autem à Gracis zythum, ab interprete ceruism. Ant Nebr.

CERVISIA vini appellatione non continetur

continetur. ff. de vino & oleo lega. l. si quis vinum

CERCIA dicuntur à Græcis, quæ Latini vocant caducea. l. san- & cum. de Ret. diuis. ff. ea sunt quæ Legati Græcorum ferre solebāt, ne quis eorum corpora violaret.

CESSARE agrura dicitur, cum non laboratur.

CESSARE & extingui differunt, l. qui res. §. aream. de Solutio.

CESSARE impropriæ dicitur prounquam fuisse, Papin. l. 97. ff. de Solut. [Cum ex pluribus causis debitor pecuniam soluit, utriusque demonstratione cessante,] id est, sine illa demonstratione.

CESSICVS tutor, & Cessitia tutela [vide tutor cessicus, & cedere.]

CESSIM ire, id est, retroire. l. si ex plagis ad legem Aquil.

CESSIO, est iuris & actionis translatio: nam per cessionem iura & actiones in eum cui cessit transferuntur: quia sicut in venditione, vel quolibet titulo alienationis rei corporalis necessaria est traditio, quantum ad dominij translationem: ita ad translationem rei incorporalis, scilicet, iuris & actionis, utimur cessione, quæ reputatur pro traditione. Item cessio secundum Isid. li. vj Etymol. proprie est rei cōcessio, sicut est illud Ruth 4. [cedo iuri propinquitatis:] Nam cedere dicimus quasi concedere, utpote ea quæ propria sunt: nam aliena non cōcedimus, sed restituimus. Cedere etiā proprie dicitur qui contra veritatem alteri consentit, ut Cic. [cessit auctoritati amplissimi viri, vel potius paruit.] Et est sciendum, quod in instrumento cessionis dicitur quod cedens cū, cui cedit, constituit procuratorem in rem suam. Ad cu-

ius evidentiam notandum, si cū Titio ex mutuo contraxisti, tibi competit contra eū actio directa & personalis, quia cum eo in tua persona contraxisti. Tibi etiā competit actio utilis, quia utiliter & cum defectu debitum ipsum tanquam rem tuam prosequeris. Si autē mihi iura & actiones contra debitorem tuum ex causa venditionis, vel ex alia commiseris, transfertur in me utilis actio, qua uti possum ad ipsum debitum tuum tanquam meum exequendum. Directa vero & personalis remanet apud te, cum à te per cessionem nō potuerit separari, etiā si velis adeo tibi adhaeres ff. pro Socio, l. iii. Et sic patet quod in directa actione & personali sum procurator tuus, quia aliter nō poterā uti: licet enim directa nō possit cedi, potest tamē mandari eius exercitiū. Et nota quod cessio actionum presumitur simulata ex trib⁹ quæ notat Accur. in l. j. & pe. C. de Ma. & ibi doct. & c. fi. de alie mut. iu. cau. fa.

CESSIONARIVS dicitur ille in quæ transfusa est obligatio vel nomen, & debet certiorate debitori, quod nomine eius in ipsum trāsfusū sit, notificādo vel ostēdendo instrumentū, & legendō, & copiam si velit habere, dādo. ut l. noīnen. Quæ res pig. oblig. poss. C. alias alteri soluere posset debitum, non credens se obligatum cessionario l. j. §. j. ff. de Nōui operis nuncia. & l. j. C. de obl. & actio per Bartol.

CETERO QVIN, alioquin. VI. l. 29. ff. de Iur. fisc. Sed enim hæc poena magis est, ut aduersus ipsū locum habeat, qui delatorem redemit. ceteroquin aduersus hæredem eius transire non debet. Item, l. 35 §. 3. ff. de Hered. institut.

institut. Ceteroquin, si tempore quo transtulit in alium locum, &c.

CETERORVM & reliquorum appellatione, ait Vlpia. etiam omnes continentur, ut Marcellus, Dixit circa eum cui optio serui legata est, ceteri Sempronio. Nam tentat si non optet, omnes ad Sempronium pertinere. l. 160. ff. de Verb. signif. l. 17. de Opt. leg.

CHARACTER, eiis, interpretatur figura, vel signum, vel forma. Cice. ad Brutum in oratore: [In omni re difficultimum est formam, quæ character Græcè dicitur, expōnere. Sed & styli genus character ab auctoribus dicitur. Vlp. libro xxvij. Digest. tit. de testa. l. ad testium. [Dum tamen, inquit, habuerit characteres.] Characteres dixit pro figuris literarum. Nebris.

CHARACTER propriè est signaculum quoddam quo aliud insignitur ut ordinetur ad aliquem finem, sicut charactere insignitur denarius ad usum comutationis. Et milites charactere insigniuntur, quasi ad militiam deputati.

CHARISTICON pro remuneratio-ne, l. penult. de bon. damator. In quibusdani legitur [carciatikon.] vt & in Pand. Flor.

CHARTA, est pagina scriptioni apta, ex quacunque materia illa sit, siue ex plumbo, siue ex coriace, siue ex linteis, siue ex papiro, siue ex corio, quæ dicitur membrana. De chartarum generibus Plib. multa lib. 13. Nat. histor. Vlp. tit. de leg. iij. l. libro sum. Librorum, inquit, appellatione omnia volumina continentur, siue in charta, siue in quavis alia materia: neque enim membrana excluditur à charta appellatione, cum charta membrana

Voc. Iur.

appellatur. Idem quoq; ibidem: [Si quis, inquit, chartas legauerit puras, membranæ non continebuntur.] quasi dicat, nisi addatur, charta membrana. Idem quoque Vlpianus titu. de bonorum posses. secundū tab. l. chartæ appellatio etiā ad nouam chartam refertur. Neb.

CHARTAE appellatione venit charta papyri, negant membranā. l. chartis. & ibi Bar. ff. de le. iiij.

CHARTA, seu instrumentum, seu rescriptum, dicitur falsa, seu falsum bene quatuordecim modis: vt no. in c. in memoria, distinc. xix. gl. verb. falsam.

CHARTIATICVM, merces quæ officialibus pro chartis datur. l. 6. ff. de Bon. dam. eodem forte modo dictum quo à Cicerone, 5. in Ver. Cerarium, quod pro cera penditur, appellatum est.

CHARIOPHYLACIVM est armarium vel locus in quo chartæ reseruantur. Et dicitur à charta, quod est instrumentum, vel scriptura, & φυλάθειν conseruare, quasi &c. vt not. in c. j. de probatio. & c. ij. xc. distinc.

CHARTOPRATI, chartæ venditores, vel qui chartis quæ in urbem ex prouinciis comportabantur, vendendis præerant. Græci χαρτοπράται vocant.

CHARTULARII iudices dicebantur olim illi, qui ab imperatore habebant potestatem iudicandi, & illos solum, qui coram eis eligebant litigare, poterant eligere sine consensu priorum iudicium: sicut traditur in glo l. j. ff. de iudic.

CHASMA, χάσμα, id est, hiatus terra. l. si venditione, de Peri. & com. rei vend.

CHILIARCHA, est princeps super mille homines.

CHIREMBOLVM, in l.j. ff. Nau. cau. stab. dicitur manus immisso, quod Alcia. in Parer. interpretatur.

CHIROGRAPHVM, est pictura ex manu propria, quam autographum etiam appellant. Sueton. in Augusto: [Nihil àquè elaborauerant, quām ut imitarentur chirographum suum.] Dif- fert autem chirographum à syngrapha, quod in chirographo tātum quæ gesta sunt scribi solēt, in syngrapha etiam contra fidem veritatis pactio scribitur. Idem in codē: [cuius pacti non dubitauit à quibusdam iusurandum, à quibusdam syngraphā petere.] Per syngrapham intelligit Sue- to. Chirographum propria eorum qui pacilce bātur manu scriptū, in quo talis pactio scripta erat, nec negare possent. Paulus libro 42. ff. tit. de priuil. cred. l. bonis. à chirographo chirographarium formauit, quod significat eum qui à debitore autographum debiti habet. chirographariis, inquit, creditoribus. Nebr.

CHIROGRAPHVM est, cūm duo pacientes duas scripturas sub eadem forma verborum inter se conficiunt & mutuo sibi tradunt. vel dicitur instrumentum seu illa litera in qua debitor confitetur se esse obligatum cre- ditori, idem quod antapocha, & chirographa, dum vñneunt, no- men siue corpus vñuisse videtur. l. seruum filij. §. eum qui chiro- graphum. ff. de leg. j.

CHIROGRAPHVM inane dicitur, cum id quod debitum, perso- lutum. Vlp. l. 18. ff. de Solut. So- lutione chirographo inani factio. Idem l. 41. ad l. Aquil. l. 5. §. 6. ff. Commod. Hinc,

CHIROGRAPHARIVS creditor di-

citur. qui sibi chirographo cauit. Paul. l. 38. §. j. ff. de Priuil. cred. Respub. creditrix omnibus chi- rographariis creditoribus. præ- fertur. Opponitur autem iis qui Hypothecarij dicuntur, l. cum ti- bi 10. C. qui pot. in pig. & l. 4. & l. 6. C. de priuil. cred.

CHIROGRAPHARIVS debi- tor, qui sua manu cautionem creditor dedit in l. pen. C. de Nouat.

CHIROGRAPHARIA pecunia, quæ sine pignore per chirographum solum debetur, ti. Cod. etiam ob chirog. pecun.

CHLAMIS, est vestis militum, pur- pura regum, stola sacerdotum, toga aduocatorum, birrus ru- sticorum vel custodum, cucula monachorum: vt C. de vesti. ho- lo. & aura. lib. xj. & l. fortissimi. C de mil. veste. lib. xij. prout not. Azo in sum. Cod. de offic. præfe. præt. Sed in l. vestis. de Auro & arg. le g. connumeratur inter ve- stimenta puerilia.